



**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM**  
**31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022**  
**(Em R\$ 1,00)**

	2023	2022
<b>Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde</b>	<b>312.287.093</b>	<b>260.042.078</b>
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	<u>314.000.842</u>	<u>261.177.272</u>
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	305.681.372	269.496.742
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde - PIC	8.319.470 -	8.319.470
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	- 1.713.749 -	- 1.135.194
<b>Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos</b>	<b>- 250.002.195 -</b>	<b>- 234.369.154</b>
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	- 246.763.223 -	- 231.355.518
Variação da Provisão de Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados / SUS	- 3.238.972 -	- 3.013.636
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>	<b>62.284.898</b>	<b>25.672.924</b>
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	970.616	1.807.067
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	<u>51.623.803</u>	<u>53.533.075</u>
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	43.488.119	47.055.666
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	5.710.780	3.680.617
Outras Receitas Operacionais	2.424.904	2.796.792
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	- 1.818.147 -	- 1.730.951
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	<u>- 6.246.327 -</u>	<u>- 5.103.583</u>
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	- 5.133.076 -	- 3.807.267
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	504.323	51.833
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde	222.237	121.888
Provisão para Perdas Sobre Créditos	- 1.839.811 -	- 1.470.037
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora	- 40.551.647 -	- 36.510.766
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>66.263.196</b>	<b>37.667.766</b>
Despesas de Comercialização	- 8.852.030 -	- 7.955.652
Despesas Administrativas	- 41.437.577 -	- 36.956.274
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>15.112.074</b>	<b>13.704.275</b>
Receitas Financeiras	17.395.437	15.325.943
Despesas Financeiras	- 2.283.363 -	- 1.621.668
<b>Resultado Patrimonial</b>	<b>1.673.309</b>	<b>2.371.742</b>
Receitas Patrimoniais	1.679.085	2.372.690
Despesas Patrimoniais	- 5.776 -	- 948
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>32.758.972</b>	<b>8.831.857</b>
Imposto de Renda	- 5.359.955 -	- 1.805.761
Contribuição Social	- 1.985.885 -	- 674.912
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>25.413.132</b>	<b>6.351.184</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Dr. Ernani Clóvis Bulow  
Presidente – CPF 411.170.260/00

Eliana A. Veduim Righi  
Contador - CRC/RS 55.470  
CPF. 590.626.490-68

Denis Peixoto Nunes  
Atuário – MIBA 1342